
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1374 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GESTIONE CONTABILE 
 

REG. DET. DIR. N. 1374 / 2014 
 
Prot. corr. n. 698/2014 XVII/A-1 
  
OGGETTO: Civici Musei di Storia ed Arte e Museo Revoltella: elaborazione e stampa supporti 

cartacei per i ticket di ingresso. Impegno complessivo di spesa euro 3.832,02 (Iva 
inclusa) 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale gestisce direttamente i servizi di biglietteria dei 
poli culturali cittadini; 

che il servizio di biglietteria dei musei cittadini è gestito, tramite sistema informatizzato con 
interfaccia touch screen da ogni terminale presente nelle sedi museali e che tale sistema, attivo in 
modalità APS è fornito dalla ditta Nuraia Srl (P.I. 02164430221) che ne garantisce anche l'assistenza; 

rilevato che la ditta Nuraia nel 2013 ha fornito anche n. 150.000 supporti cartacei per la stampa 
dei titoli d'ingresso ai musei (rif. Determinazione n. 1970 dd. 19/06/2013); 

considerato che l’attuale disponibilità di supporti cartacei per la stampa dei biglietti di accesso 
alle strutture dei Civici Musei di Storia ed Arte ed al Museo d'Arte Moderna Revoltella non è 
sufficiente a coprire il fabbisogno stimato per i ponti di primavera e per il periodo estivo dell’anno in 
corso in quanto, nel periodo stesso, è previsto un buon afflusso di turisti nella città e le strutture 
museali cittadine sono interessate ad aperture straordinarie e ad iniziative promozionali nei confronti 
della cittadinanza per una fruizione completa del patrimonio culturale locale; 

rilevata: 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1374 

 

• la necessità di acquisire un numero sufficiente di supporti cartacei per la stampa dei ticket di 
ingresso alle strutture dei Civici Musei di Storia ed Arte e del Museo Revoltella, a copertura 
del periodo dalle previste festività primaverili all'estate dell’anno corrente, essendo in quasi 
esaurita la dotazione attuale; 

• l’opportunità che sul retro di tali biglietti sia stampata un’immagine rappresentativa della città 
che funga da veicolo di promozione della stessa in continuità con l’immagine già scelta per le 
smart card destinate agli abbonamenti e alle prenotazioni da parte dei clienti delle strutture 
ricettive cittadine; 

considerata la necessità di dover dotare i Civici Musei di Storia ed Arte ed il Museo Revoltella 
di un quantitativo minimo, quantificato in 60.000 unità in base alle risultanze delle varie sedi museali, 
di ticket stampabili indispensabili per la piena funzionalità del servizio per il periodo estivo, la cui 
fornitura risulta, allo stato attuale, indifferibile e comunque non frazionabile; 

visto il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, lettera A), 
che prevede l’affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori ad euro 
20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che la fornitura suddetta non supera l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa e 
riguarda le tipologie di attività e servizi previste dall’art. 4, lettera C) del regolamento sopra citato; 

vista l’urgenza di provvedere in tempi brevi alla fornitura dei supporti cartacei per la stampa dei 
titoli di ingresso ai musei è stata contattata direttamente la ditta Nuraia Srl già fornitrice di supporti 
cartacei aventi caratteristiche adeguate alle stampanti in uso presso le biglietterie dei musei ed allo 
scopo dedicate;  

visto il preventivo della ditta Nuraia Srl, conservato agli atti, per la fornitura, elaborazione e 
stampa di n. 60,000 supporti cartacei 6’’ x 82 stampato in quadricromia+blackmarc su cartoncino 
termico protetto, al prezzo unitario di Euro 0,05235.=, per un totale di Euro 3,141,00.= (Iva 22% 
esclusa); 

ritenuto pertanto di provvedere ad affidare alla ditta Nuraia srl, con sede a Pergine Valsugana 
(TN), viale Dante 300, P.IVA 02164430221, per la fornitura, l’elaborazione e la stampa di 60.000 
supporti cartacei, per un importo pari a complessivi euro 3,832,02.- Iva inclusa; 

dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al presente 
provvedimento sono indilazionabili vista la necessità di garantire il corretto funzionamento delle 
biglietterie presso i Civici Musei di Storia ed Arte ed il Museo Revoltella; 

ritenuto, per le particolari caratteristiche della fornitura richieste, per la non rilevante entità 
della spesa, di non ricorrere al MEPA e di affidare la fornitura in oggetto alla sopra specificata ditta, 
che risulta essere in grado di fornire quanto necessario nei tempi e con i requisiti, le caratteristiche 
e il grado di precisione richiesti; 

richiamata la determinazione n. 17/2014 del Direttore del Servizio Museo Arte Moderna 
Revoltella, Musei Civici, promozione e Progetti Culturali con la quale è stata confermata per il 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1374 

 

periodo di un mese dal 01/04/2014, la proroga dell’incarico per la posizione organizzativa 
“Coordinamento Amministrativo e Gestione Contabile” conferito con la determinazione n. 32/2012, 
nell’ambito del quale rientra l’adozione del presente atto; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare la spesa complessiva di euro 3.832,02.- (Iva 22% inclusa) per la fornitura, 
elaborazione e stampa di n. 60,000 supporti cartacei con le caratteristiche specificate in 
premessa, per la stampa dei titoli d'ingresso ai Civici Musei di Storia ed Arte ed al Museo 
Revoltella; 

2. di affidare alla ditta Nuraia srl, con sede a Pergine Valsugana (TN), viale Dante 300, P.IVA 
02164430221, la suddetta fornitura, per un importo ari a complessivi euro 3,832,02.- Iva 22% 
inclusa; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.832,02 ai capitoli di seguito elencati:   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001505 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00019 1306 00604 00014 C 2.554,68   

2014 00001506 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
MUSEO DI 
ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA 

M2001 00019 1306 00604 00014 C 1.277,34   

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Sandra Righes 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RIGHES SANDRA
CODICE FISCALE: RGHSDR63L43A757P
DATA FIRMA: 29/04/2014 12:13:01
IMPRONTA: 8ED9B851A14B3F46C0B6C9B1656AE6CB11A0BA091C121BEF3905AC2A31BAFF74
          11A0BA091C121BEF3905AC2A31BAFF74100435701018833CE509BB2A6108A4E9
          100435701018833CE509BB2A6108A4E905A7E775A60555149DB9EF5E30F0C8D7
          05A7E775A60555149DB9EF5E30F0C8D7F849C753BC1B2257D62B3494870C6621


